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DZIEŃ EDUKACJI 
NARODOWEJ

URZĄD MIASTA W REDZIE
ul. Gdańska 33, 84-240 Reda

Biuro Obsługi Interesanta: 58 678-80-00

Sekretariat Burmistrza Miasta:
Tel/Fax 58 678-80-23/ 58 678-31-24

e-mail sekretariat@reda.pl

Elektroniczna skrzynka podawcza ePUAP 
– adres skrytki: /3890kwrvvn/skrytka

Urząd jest czynny w godzinach:
poniedziałek – 7:30-15:30

wtorek – 7:30-15.30
środa – 7:30-15:30

czwartek – 9:00-17:00
piątek – 7:30-15:15

Burmistrz Miasta przyjmuje interesantów 
W CZWARTKI W GODZ. 14:00-18:00
(po wcześniejszym telefonicznym 

lub osobistym umówieniu się na spotkanie)

Godziny Pracy Urzędu Stanu Cywilnego oraz Referatu 
Spraw Obywatelskich

poniedziałek – 8:00-15:00
wtorek – 8:00-15:00

środa – NIE PRZYJMUJE INTERESANTÓW
czwartek – 9:00-17:00

piątek – 8:00-15:00

Godziny Pracy Referatu Urbanistyki i Architektury
poniedziałek – 8:00-13:00

wtorek – NIE PRZYJMUJE INTERESANTÓW
środa – 10:00-13:00

czwartek – 13:00-17:00
piątek – NIE PRZYJMUJE INTERESANTÓW

Godziny Pracy Referatu Inwestycji 
i Inżynierii Miejskiej 

oraz Referatu Komunalno-Gospodarczego
poniedziałek – 8:00-15:00

wtorek – 8:00-15:00
środa – 8:00-15:00

czwartek – 9:00-17:00
piątek – NIE PRZYJMUJE INTERESANTÓW

Szanowni Czytelnicy!
Informujemy, że Miejski Biuletyn Informacyjny jest bezpłatnym 
miesięcznikiem informacyjnym Rady Miejskiej w Redzie i Burmi-
strza Miasta Redy. Zgodnie z Zarządzeniem nr OR.9.2016 Burmi-
strza Miasta Redy, Urząd Miasta w  Redzie zastrzega sobie prawo 
wyboru i redakcji nadesłanych materiałów, w  tym ich skracania 
i zmiany tytułów. Materiały do kolejnego numeru są przyjmowane 
w wersji elektronicznej (zdjęcia w wysokiej rozdzielczości) na adres:  
promocja@reda.pl. Przesłanie zdjęć jest równoznaczne z wyraże-
niem zgody na ich publikację. Ostatecznym terminem przyjmowania 
materiałów jest 20 dzień każdego miesiąca. W Biuletynie nie publi-
kuje się ogłoszeń komercyjnych.

Urząd Miasta w Redzie

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej wszystkim pracowni-
kom oświaty w dniu ich święta Mateusz Richert – Bur-
mistrz Redy, Janina Żerańska – Zastępca Burmistrza 
oraz Przewodniczący Rady Miejskiej Łukasz Kamiński 
składają serdeczne podziękowania za ich codzienną 
pracę i życzą wszystkiego, co najlepsze, satysfakcji 
z pracy z młodym pokoleniem, a także poczucia i świa-
domości, że ich praca jest wartościowa i doceniana. 

Z okazji święta wszystkich nauczycieli, wychowawców i pe-
dagogów 10 października wręczono doroczne nagrody na-
uczycielom z redzkich placówek oświatowych. 
– Życzę wszystkim dyrektorom, nauczycielom i pracownikom 
szkół radości z wykonywanej pracy, poczucia spełnienia i sukce-
sów dydaktyczno-wychowawczych. Życzę zdrowia, sił i zapału 
do dalszej pracy jednocześnie dziękując za trud i zaangażowa-
nie wykazywane każdego dnia dla dobra społeczności szkolnej 
– mówiła podczas wręczania nagród zastępca burmistrza 
Janina Żerańska odpowiedzialna za sprawy oświatowe.
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ORGANIZACJA RUCHU NA WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH
MZK Wejherowo wspólnie z Urzędem 
Miasta w Redzie, wprowadza dodat-
kowe udogodnienia w komunikacji 
miejskiej w związku ze zbliżającym 
się okresem Wszystkich Świętych. 
Zmiany mają na celu ułatwienie do-
jazdu na cmentarze oraz poprawę 
komfortu podróżowania. 

Po sukcesie wprowadzonej w zeszłym 
roku nowej linii E, MZK Wejherowo po-
nownie uruchomi dodatkową linię au-
tobusową na trasie Reda Ciechocino 
– Reda Cmentarz. Linia E rozpocznie 
w tym roku kursowanie już od 30 paź-
dziernika. Autobusy będą dostępne 
w godzinach od 8:30 do 17:00, z często-
tliwością co 60 minut. Linia ta umożli-
wi bezpośredni dojazd na cmentarz, 
a autobusy będą zatrzymywać się na 
wszystkich przystankach między Cie-
chocinem a przystankiem Gniewowska, 
skąd będą kursować bez zatrzymania 
bezpośrednio pod bramę cmentarza.
1 listopada planowane jest zwiększenie 
częstotliwości kursów linii E – autobusy 
będą odjeżdżać co 30 minut do godzi-
ny 12:00, zapewniając jeszcze lepszy 
dostęp do cmentarza w godzinach naj-
większego natężenia ruchu.

Dodatkowo, linia 17 w tym okresie zo-
stanie obsługiwana przez autobusy 
o  standardowej długości, zamiast mi-
nibusów, co znacząco zwiększy możli-
wości przewozowe. 1 listopada zosta-
nie uruchomiony specjalny kurs o 9:20 
z Dworca PKP na Cmentarz. W zależ-
ności od liczby pasażerów, wybrane 

kursy mogą być obsługiwane przez dwa 
pojazdy jednocześnie (tzw. „bis”), co 
pozwoli na płynniejsze zarządzanie ru-
chem.
Ze względu na długi weekend, w dniach 
2 i  3 listopada również przewidziano 
obsługę linii 17 większymi autobusami, 
aby zapewnić wygodną podróż po okre-
sie Wszystkich Świętych.
Obsługę cmentarza przy ul. Gdańskiej 
zapewnią regularne połączenia – linie 
8 i 18 (przystanek Gdańska – Cmentarz 
02). Linia 18 w weekendy będzie także 
obsługiwana autobusami standardowej 
długości.

W rejon cmentarza w Redzie-Rekowie 
możliwy jest dojazd autobusami linii 9 
(przystanek Rekowo 01).
Przypominamy, że na wszystkich li-
niach MZK Wejherowo obowiązują 

zarówno bilety MZK, jak i bilety me-
tropolitalne (MZKZG). Zachęcamy do 
zakupu biletów elektronicznych – szcze-
góły na mzkwejherowo.pl/aplikacje.
MZK Wejherowo serdecznie zaprasza 
wszystkich do korzystania z komunika-
cji miejskiej, zwłaszcza w tak ważnym 
okresie, jak Wszystkich Świętych, za-
pewniając wygodne i bezpieczne podró-
że na cmentarze. 
Tradycyjne nabożeństwa na redzkich 
cmentarzach będą odprawiane o godz. 
10.00 na cmentarzu komunalnym przy 
ul. Gniewowskiej oraz o godz. 14:00 na 
cmentarzu parafialnym przy ul. Gdań-
skiej. Ze względu na bezpieczeństwo 
ruchu pieszego, w rejonie cmentarza 
komunalnego w Redzie przy ul. Gnie-
wowskiej ruch pojazdów zostanie ogra-
niczony. 
Na terenie SP 6 zostanie udostępniony 
dodatkowy parking z wjazdem od ulicy 
Żwirowej. Samochody można również 
zostawić na parkingach niezbyt odda-
lonych od cmentarza, przy wielkopo-
wierzchniowych sklepach lub wzdłuż 
ulicy Sobieskiego.
Bardzo prosimy o stosowanie się do po-
leceń kierujących ruchem i przestrzega-
nie oznakowania drogowego, co ułatwi 
i usprawni dojazd i powrót z cmentarzy. 
Zachęcamy wszystkich mieszkańców 
Redy do skorzystania z usług komuni-
kacji miejskiej lub przyjścia na piechotę.
Mieszkańców poruszających się sa-
mochodami prosimy o  wyrozumiałość 
i w miarę możliwości korzystanie z par-
kingów przy ulicy Gdańskiej. 

Parking przy urzędzie i przy dworcu 
będą 1 listopada BEZPŁATNE.
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DARIUSZ REWERS 
DYREKTOREM MOSIR 

W REDZIE

PARTNERSKIE 
MIASTO LUBLINIEC 
Z WIZYTĄ W REDZIE

BĘDZIE PRZEBUDOWA 
ULICY DŁUGIEJ

Nowym Dyrektorem MOSiR Reda zostanie Dariusz Re-
wers – mistrz i v-ce mistrz Polski w biegach na orien-
tację, wielokrotny zwycięzca i medalista zawodów UL-
TRA przekraczających nawet 240 km, pomysłodawca 
i organizator Festiwalu Biegowego ULTRA WAY oraz in-
nych zawodów sportowych, eventów charytatywnych. 
Doświadczony trener i menadżer sportu.

– Kandydat spełnił wszystkie wymagania formalne i niezbędne 
określone w ogłoszeniu o naborze. Podczas rozmowy kwalifi-
kacyjnej Pan Dariusz Rewers zaprezentował swoje kwalifikacje 
i umiejętności zawodowe. Wykazał się szerokim zasobem wiedzy 
teoretycznej, praktycznej w zakresie zadawanych pytań rekru-
tacyjnych oraz znajomością przepisów niezbędną do realizacji 
powierzonych zadań. Pan Dariusz Rewers posiada odpowiednie 
wykształcenie, wiedzę, predyspozycje, doświadczenie zawodowe, 
co w ocenie Komisji Rekrutacyjnej daje rękojmię prawidłowego 
i rzetelnego wykonywania obowiązków powierzonych na stano-
wisku Dyrektora Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Redzie 
– czytamy w uzasadnieniu.
Serdecznie gratulujemy i życzymy wszystkiego najlepszego 
na nowej ścieżce kariery!

Spotkanie dwóch miast partnerskich to zawsze okazja 
do wymiany dobrych praktyk i podzielenia się doświad-
czeniem. 18 października Zastępca Burmistrza Miasta 
Lublińca – Gabriel Podbioł odwiedził Redę i spotkał się 
z burmistrzem Mateuszem Richertem.

Spotkanie burmistrzów dotyczyło możliwości rozwinięcia 
współpracy między Lublińcem a Redą. Młodzieżowa Rada 
Miejska w Redzie otrzymała oficjalne zaproszenie na spot-
kanie z Młodzieżową Radą Lublińca, które ma odbyć się 
w kwietniu przyszłego roku. Będzie to kolejna okazja do za-
cieśnienia współpracy środowisk młodzieżowych i  wspól-
nego działania na rzecz przyszłości naszych miast.

4 października burmistrz Redy podpisał umowę na za-
danie „Opracowanie wielobranżowej dokumentacji pro-
jektowo – kosztorysowej wraz z nadzorem autorskim dla 
Przebudowy ul. Długiej w Redzie”. Firma AMPIS PROJEKT 
Sp. z o.o. Sp. k. będzie miała 18 miesięcy na wykonanie 
zadania, którego wartość to 353 010,00 zł.

Obecnie na ulicy występują liczne spękania podłużne i po-
przeczne. Największym jednak mankamentem jest brak 
odwodnienia drogi. 
Tak jest, a jak będzie? 
– Układ projektowany dotyczy przebudowy odcinka ul. Długiej 
na odcinku od ul. Rekowskiej do przebudowanego już układu 
drogowego od strony ul. Handlowej” – mówi burmistrz Redy 
Mateusz Richert. – Główne elementy projektu to przebudo-
wa nawierzchni jezdni, przebudowa chodników, zatok auto-
busowych, pasa prawoskrętu, skrzyżowań, zjazdów i budowa 
chodników”. Uzupełnieniem będzie przebudowa i budowa 
niezbędnej infrastruktury m.in. oświetlenia, odwodnienia 
i zieleni.
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SZACHOWI SENIORZY NAUCZYCIEL Z REDY 
NAUCZYCIELEM 

ROKU 2024
Na terenie MOSiR stanęły nowe stoły z ławkami do gry 
w szachy. Projekt „Szachowi Seniorzy” na terenie MO-
SiR Reda został zrealizowany dzięki dofinansowaniu 
z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskie-
go oraz przy wsparciu finansowym z budżetu miasta 
Redy. To świetne uzupełnienie oferty miasta dla miesz-
kańców po 60-tym roku życia. 

W ramach projektu „Pomorskie Rady Seniorów 2024” 
Radni Sejmiku Województwa Pomorskiego zadecydowali 
w sprawie udzielenia pomocy finansowej 30 jednostkom 
samorządu terytorialnego województwa pomorskiego 
w formie dotacji celowych w łącznej wysokości 248.210 zł 
przeznaczonej na dofinansowanie zadań własnych gminy 
i powiatu wskazanych przez Gminne oraz Powiatowe Rady 
Seniorów. W Redzie z inicjatywy seniorów powstał pro-
jekt „Szachowi Seniorzy” dofinansowany przez Samorząd 
Województwa Pomorskiego. Wykonanie, dostawa i mon-
taż dwóch stołów z ławkami do gry w szachy na świeżym 
powietrzu w kwocie 12 300,00 zł pokryły został w 50% ze 
środków Gminy i w 50% z dotacji celowej. 

– W Redzie oferujemy szeroki wachlarz zajęć dla seniorów – mówi 
zastępca burmistrza Janina Żerańska – „MOSiR dba o zdrowe 
ciało m.in. dzięki zajęciom zręcznościowym i tenisowi, a Fabry-
ka Kultury rozwinie artystycznie dusze dzięki spotkaniom grup 
takich jak Redzanie czy Grupa Teatralna Reda. Całości dopełni 
Miejska Biblioteka Publiczna, która zadba o serce i umysł słucha-
czy Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Stoły szachowe są świetnym 
uzupełnieniem tej oferty” – podsumowuje. 

Efekty redzkiego projektu miały swój publiczny debiut pod-
czas tegorocznej Senioriady w Fabryce Kultury 28 września, 
kiedy Przewodnicząca Miejskiej Rady Seniorów w Redzie 
Jadwiga Pienczk opowiedziała licznie zgromadzonej publicz-
ności o najnowszej inicjatywie Rady. Dzięki dofinansowaniu 
z  Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego 
oraz wsparciu finansowemu z budżetu Miasta Redy zreali-
zowano na terenie MOSiR Reda projekt „Szachowi Seniorzy”. 
Przewodnicząca zaprosiła wszystkich zgromadzonych na 
partię szachów w pobliżu siedziby redzkiego Klubu Seniora.

8 października na Zamku Królewskim w Warszawie 
odbyła się Gala XXII edycji konkursu Nauczyciel Roku, 
podczas której tytuł ten zdobył uczący chemii i przed-
miotów zawodowych Gabriel Wołosewicz - lubiany 
i ceniony nauczyciel z Powiatowego Zespołu Szkół im. 
Maurycego Mochnackiego w Redzie. 

Jury konkursu, na którego czele stoi przewodniczący Ko-
mitetu Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk prof. 
Stefan M. Kwiatkowski, zdecydowało się nagrodzić Gabrie-
la Wołosewicza za jego zaangażowanie i niebanalne po-
mysły. Nauczyciel z Redy jest m.in. liderem Zespołu Przed-
miotów Zawodowych w swojej szkole, pozyskuje materiały 
i surowce do zajęć od pracodawców, opracowuje i wdraża 
narzędzia diagnostyczne, dzieli się z innymi nauczycielami 
swoimi materiałami i przygotowuje dla uczniów podcasty. 
Jest egzaminatorem aż w pięciu zawodach. Opracował 
Mapę Karier i zainicjował powołanie nowych zawodów 
w szkole. Jest współautorem innowacji szkolnej „Lider in-
nowacji i intraprzedsiębiorczości – doradztwo biznesowe” 
oraz współautorem innowacji „Obsługa celna w  portach 
i terminalach”, a także autorem programu „Planowanie 
kariery zawodowej drogą do sukcesu na rynku pracy” 
i pomysłodawcą biuletynu o zawodach dla doradców za-
wodowych. Wraz z nauczycielem fizyki zainicjował projekt 
interdyscyplinarny „Nasza Maria” o Marii Skłodowskiej-
-Curie. Jest lub był koordynatorem sześciu projektów reali-
zowanych w ramach Erasmusa+ i POWER i liderem zespołu 
Szkoła Promująca Zdrowie. Wiele jest projektów będących 
w całości lub w części jego zasługą. Nauczyciel Roku 2024 
współtworzył też zespół zadaniowy „Szkoła przyjazna ro-
dzinie”, jest inicjatorem Tygodnia Tolerancji, w ramach któ-
rego przeprowadził warsztat „Inni to także my - czy jestem 
tolerancyjnym człowiekiem?”. Realizował projekt eTwinnig 
pod nazwą „Czy kompetencje twarde są dla twardzieli, 
a  miękkie dla mięczaków?” i jest koordynatorem EPAS - 
Szkoła Ambasadorem Parlamentu Europejskiego, Szkoła 
Humanitarna PAH i opiekunem samo-
rządu uczniowskiego oraz Koła 
Europejskiego.
Odbierając nagrodę, Ga-
briel Wołosewicz powie-
dział, że jest ogrom-
nie wzruszony. Mówił 
o  mocy, jaką mają na-
uczyciele – „My nauczy-
ciele mamy moc, ta 
moc to między innymi 
budowanie świata po-
przez edukację. To kre-
owanie przyszłości i przy-
szłych naszych pokoleń”.fo
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BĘDZIE WIĘCEJ 
DRZEW

Dają cień i schronienie, ochłodę i wytchnienie, pozwa-
lają oddychać czystszym powietrzem i są silniejsze niż 
niejedna znajomość... drzewa. 10 października na całym 
świecie obchodzono Święto Drewa. Reda w tym roku 
również świętowała. A w jaki sposób? Będzie więcej 
drzew!

Zofia Dzielińska – radna Redy przygotowała dla miasta pro-
jekt nasadzeń obejmujący 102 szt. drzew w następujących 
lokalizacjach:
• �ul. Gdańska, teren zieleni przy parkingu Urzędu Miasta 

Redy - 8 szt. drzew;
• �ul. 12 Marca, pętla autobusowa - 3 szt. drzew;
• �ul. Trzcinowa, okolice nowego placu zabaw - 15 szt. drzew;
• �ul. Obwodowa, okolice Ronda Rekina oraz ronda u zbiegu 

ulic Obwodowej i Rolniczej - 76 szt. drzew.
Otwarcie ofert w prowadzonym postępowaniu już nastą-
piło. Drzewa będą objęte 3-letnią pielęgnacją Wykonawcy. 
W ten sposób Mateusz Richert – Burmistrz Redy i jego dru-
żyna spełniają obietnice wyborcze dotyczące zielonej Redy.
– To dopiero początek i pierwszy zdecydowany krok w stronę 
zielonej Redy. Chcemy zielonego miasta. Mamy świadomość, jak 
długa droga przed nami, ale wystartowaliśmy. Póki co interwe-
niujemy tam, gdzie drzew najbardziej brakuje” – tłumaczy Do-
minika Kudlińska, zastępca burmistrza Redy ds. inwestycji 
i środowiska. – W planach mamy kolejne nasadzenia. Kolejność 
ustalana jest według potrzeb i możliwości miasta. Zachęcamy 
też właścicieli prywatnych działek to współdziałania z nami w tej 
kwestii. Zielona Reda to nasz wspólny projekt” – zachęca do sa-
dzenia drzew na prywatnych posesjach burmistrz Kudlińska.
O potrzebie mieszkańców Redy w tym zakresie świadczy 
m.in. zwycięski projekt w budżecie obywatelskim, w ramach 
którego posadzonych zostanie jeszcze 16 drzew przy Szkole 
Podstawowej nr 2. Wygląda na to, że Reda ma przed sobą 
prawdziwie zieloną perspektywę.

W poniedziałek przekazano plac budowy pod prace bu-
dowlane na trzech ulicach w Redzie, które zyskają nowe 
nawierzchnie. Prace na ul. Jarej, Dębowej i Spokojnej ru-
szą 28 października.

W pierwszym etapie wykonywane będą roboty rozbiórkowe 
i roboty brukarskie (chodniki). Ta część prac potrwa około 
miesiąca. Na tym etapie robót tymczasowa organizacja ru-
chu zakłada obustronne zwężenia. Prace przy ul. Jarej wyce-
nione na prawie milion złotych obejmą odcinek o długości 
364 m od posesji 47 do schodów. Przy ul. Dębowej za około 
połowę tej kwoty zostanie wyremontowany odcinek o dłu-
gości 111 m, a przy ul. Spokojnej za 996 tys. zł wyremonto-
wana zostanie nawierzchnia o długości 373 m od nr 22 do 
ul. Norwida. Na początku grudnia przewiduje się układa-
nie masy asfaltowej. Na czas robót zmienią się miejsca 
odbioru odpadów komunalnych: 
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INWESTYCJE MIEJSKIE 

Dębowa – miejsca wskazane powyżej, a plastik, makulatura 
i szkło bezpośrednio spod posesji

Jara – miejsce wskazane powyżej

Spokojna – miejsca na krańcach remontowanego odcinka

BĘDĄ KOLEJNE 
ULICE Z NOWYMI 

NAWIERZCHNIAMI
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SREBRNA REDA

JUBILEUSZ 20-LECIA 
UNIWERSYTETU III WIEKU

XII POWIATOWE FORUM 
SENIORALNE W LĘBORKU 

Z UDZIAŁEM REDZIAN

4 października w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Re-
dzie świętowano jubileusz 20-lecia istnienia redzkiego 
Uniwersytetu III Wieku. 

Obchody połączono z inauguracją roku akademickiego 
2024/25. Wśród zaproszonych gości znaleźli się zastępca bur-
mistrza miasta Janina Żerańska, wiceprzewodnicząca Rady 
Miejskiej Katarzyna Osiecka-Brzeska, radne Weronika Schro-
eder, Beata Sobierajska i Katarzyna Piwecka-Witt, Sekretarz 
Hanna Janiak, Skarbnik Agnieszka Dybicz oraz kierownik Re-
feratu Rozwoju Funduszy Zewnętrznych UM Jacek Thiel.

7 października Lęborskie Centrum Kultury Fregata goś-
ciło seniorów powiatu lęborskiego na XII Powiatowym 
Forum Senioralnym. Jednym z głównych elementów pro-
gramu artystycznego tego wydarzenia był występ Grupy 
Teatralnej Reda. Nasi seniorzy zaprezentowali spektakl 
„Dom burzliwej starości na Hawajach”, który został przy-
jęty bardzo entuzjastycznie. 

Wydarzenie miało na celu integrację, edukację, wspieranie 
aktywnego stylu życia wśród osób starszych. W programie 
była prelekcja: „Seniorzy w akcji: jak budować dobrostan, po-
konywać samotność i cieszyć się życiem na każdym etapie”, 
które poprowadziła psycholog Natalia Zarańska. Jako atrak-
cję zapowiedziano spektakl teatralny „Dom burzliwej starości 
na Hawajach”, w wykonaniu Grupy Teatralnej Reda. Miejsco-
wi seniorzy poznali przed rokiem pierwszą część spektaklu 
– „Dom burzliwej starości”. Przyjęto go bardzo przychylnie, 
podobnie jak i – czego dowodem był październikowy występ 
– część drugą. Forum zakończyła loteria dla seniorów.

Tekst i fot.: Michał Kaczmarek

Uroczystości poprowadził Przewodniczący Rady Miejskiej 
i wykładowca redzkiego UTW Łukasz Kamiński. Serdecznie 
przywitał gości, a szczególnie grupę „Coolturalnie Zakrę-
ceni” z prezeską UTW Lębork Elżbietą Godderis na czele, 
grupy „Gdańskie Brylanty” oraz „Gdańskie Patrycjuszki” 
z  panią Krystyną Bogdanowicz, prezesów UTW naszych 
sąsiadów Rumi i Wejherowa, przewodniczącą Redzkiej 
Rady Seniorów panią Jadwigę Pienczk, prezeskę redzkiego 
oddziału Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów panią 
Elżbietę Lesner i prezeskę oddziału redzkiego ZKP panią 
Danutę Bieńkowską. Na szczególne powitanie zasłużyły 
obecna pani prezes Stowarzyszenia Miłośników Biblioteki 
Łucja Wandtke oraz współzałożycielka UTW w Redzie Bo-
żena Natzke. Po przedstawieniu obecnych wykładowców, 
odśpiewano hymn UTW. Następnie nowopowstała grupa 
teatralna „Pozytywnie Zakręceni” wprowadziła zgroma-
dzonych  krótkim przedstawieniem w nowy rok akademi-
cki. Spektakl „Nasze redzkie cztery pory roku” został opar-
ty na wierszach poetki-seniorki Marii Preny.
Wieloletnia dyrektorka redzkiej biblioteki Bożena Natzke 
opowiedziała o powstaniu redzkiego UTW. Wspomniała 
jego przeszłych wykładowców oraz przypomniała kilka 
sylwetek słuchaczy, których nie ma już z nami. Po tej por-
cji wspomnień, część spektaklu „Kurrewolucja” w oparciu 
o „Fermostan” Izabeli Degórskiej zaprezentowała grupa te-
atralna „Kolorowy Team UTW”. Pod wodzą pani reżyser Juli 
Stężewskiej pokazany został fragment większego spekta-
klu, który grupa przedstawi w najbliższym czasie szerszej 
publiczności.

Wystąpiła również z 3 utworami (w tym z jednym oryginal-
nym) grupa „Coolturalnie Zakręceni” UTW Lębork i swoją 
gdańską działalność oraz przepiękne stroje patrycjuszowskie 
przedstawiła prezeska Krystyna Bogdanowicz. Po licznych 
życzeniach zgromadzeni zostali poczęstowani specjalnie 
ufundowanym przez władze miasta tortem, serwowanym 
przez panią burmistrz i przewodniczącego rady.
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16 października redzki Uniwersytet Trzeciego Wieku 
zainaugurował warsztaty pisarskie w Miejskiej Biblio-
tece Publicznej im. Hieronima Derdowskiego. Prowa-
dzącym był Artur Tojza – pisarz i mieszkaniec naszego 
miasta. To początek cyklu spotkań prezentujących 
warsztat pisarski autora ze studentami UTW, które od-
bywać się będą co miesiąc. 

Pierwsze zajęcia prowadzone przez Artura Tojzę poświę-
cone były przygotowaniom do napisania opowiadania lub 
większego utworu. Porady miały charakter praktyczny. Au-
tor podzielił się ze słuchaczami refleksją, jak ważne jest dla 
niego wsparcie żony, będącej pierwszą recenzentką i  ko-
rektorką pisanej książki. 

Tekst i fot.: Michał Kaczmarek

16 października odbyło się spotkanie autorskie z Anną 
Dobosz, pisarką i youtuberką, która od kilku lat razem 
ze swoją rodziną prowadzi kanał na YouTube pod na-
zwą „Ami opowiada”. 

W spotkaniu uczestniczyli szósto- i siódmoklasiści z SP 3 
w Redzie. Pisarka opowiadała młodzieży o social mediach, 
hejcie, o tym, jak wygląda proces pisarski i co jest najfaj-
niejsze w życiu youtubera. Na zakończenie wydarzenia do 
pisarki ustawiła się długa kolejka po autografy i pamiątko-
we zdjęcie.

Spotkanie pt. „w Redota” odbyło się 20 września. Pod-
czas wieczoru poetyckiego autor zaprezentował naj-
nowszy tomik poezji pt. „Ironezje wybrane”. 

Laudację wygłosił Zbigniew Szymański. Spotkanie uświetnił 
śpiewem i grą na gitarze Lech Makowiecki. Zwieńczeniem 
wieczorku było wspólne odśpiewanie Hymnu Klubu Seniora, 
do którego słowa napisał Tadeusz Buraczewski, a  muzykę 
skomponowała Weronika Korthals.

Tekst i fot.: Michał Kaczmarek

Wystawę prac utalentowanych sióstr Anny i Natalii 
Stępniarek można oglądać od 14 października w prze-
strzeniach Biblioteki. Zapraszamy.

WARSZTATY PISARSKIE SPOTKANIE AUTORSKIE

SPOTKANIE Z SATYRYKIEM 
TADEUSZEM BURACZEWSKIM

WYSTAWA PRAC W MBP

BIBLIOTEKA REDA
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SUKCESY UKS SIMBA 
REDA W PŁOCKU 

I W SŁUPSKU

ZŁOTO DLA REDY

W sobotę 19 października ekipa redzkich judoków wy-
ruszyła na turniej do Płocka. 

Międzynarodowy turniej Judo Sensei Płock dał możliwość 
rywalizacji z zawodnikami z Łotwy, Litwy, Ukrainy oraz 
Polski. 648 zawodników stoczyło 977 walk, a jak wypadła 
drużyna UKS Simba Reda? W roczniku 2014-2015 I miejsca 
zajęli Adrian Rutkowski 42 kg i Wiktor Wojna 25 kg. II miej-
sce Nikola Zajączkowska 26 kg, a V miejsce Bruno Lis 34 kg.
W roczniku 2012-2013 I miejsce zajął Olek Monczak 46 kg, 
II miejsce Filip Pasieka 60 kg. Młodzicy – I miejsce zajął Ni-
kodem Cechosz 60 kg. 
Podczas turnieju wyróżniony został Olek Monczak jako 
najlepszy zawodnik turnieju w swojej kategorii wiekowej.

W dniach 12-13 października w Sochaczewie odbyły się 
Mistrzostwa Polski Młodziczek i Młodzików. Klub UKS  
Simba reprezentowała Nadia Dziadko oraz Nikodem 
Cechosz. Złoto Mistrzostw Polski Młodziczek wygrała 
Nadia Dziadko – kat. wag.63 kg.

SPORTOWA REDA

Kiedy jedna ekipa stratowała w Płocku – druga zmie-
rzyła się na tatami w Słupsku. 
W POMERANIA JUDO CUP wzięło udział ośmioro naszych 
zawodników. W roczniku 2014-2015 I miejsce zajęła Zuzan-
na Tesmar 57 kg. W roczniku 2012-2013 I miejsce zajęła Ka-
tarzyna Śledziewska 63 kg, dwa III miejsca Artur Śledziew-
ski 46 kg i Kacper Madeksza 42 kg oraz VII miejsce Konrad 
Zając 46 kg. Wśród młodziczek i młodzików I miejsce zajął 
Mateusz Gabrukiewicz 73 kg, II miejsce Jan Magrian 81 kg, 
a IV miejsce Julia Cukierska 57 kg.
Serdeczne podziękowania dla Natalii Rutkowskiej za opie-
kę i wsparcie trenerskie zawodników. 

Droga do podium nie była łatwa. Dwie walki wygrane w do-
grywce, jedna walka waza-ari, trzymanie i finał wygrany 
w ostatnich sekundach rzutem na punktowane waza-ari. 
Opłaciło się – Reda ma Złoto Mistrzostw Polski Młodziczek 
Sochaczew 2024.
Nikodem niestety nie zajął punktowanego miejsca. Uległ 
w drugiej walce eliminacyjnej zawodnikowi z Klubu Feniks 
Bytom. – Tym razem droga do medalu była trudna, ale JUDO 
to droga. Nikodem na pewno będzie dalej nią szedł, a my bę-
dziemy go wspierać, bo pewnego dnia stanie na szczycie – mó-
wią trenerzy.
– Jestem dumny z każdego młodego zawodnika, który repre-
zentuje Redę w zawodach regionalnych, a tym bardziej ogólno-
polskich – gratuluje udziału w zawodach Mateusz Richert, 
burmistrz Redy. – Sport wymaga wiele cierpliwości w drodze 
na szczyt i pięknie jest obserwować młodych Redzian, gdy nie 
boją się podjąć tego trudu – dodaje.
To już kolejne tytuły mistrzowskie zdobywane przez za-
wodników UKS pod okiem trenera Rafała Rutkowskiego.
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KULTURALNA REDA

II MISTRZOSTWA REDY 
W SZACHACH

WYKŁAD PROFESORA

PCHLI TARG

X URODZINY FK W REDZIE

Zapraszamy serdecznie na II Mistrzostwa Redy w szachach 
szybkich, które odbędą się 17 listopada. Udział w wydarze-
niu jest bezpłatny, a zgłoszenia można dokonywać poprzez 
stronę chessarbiter. To doskonała okazja do sprawdzenia 
swoich umiejętności szachowych w rywalizacji z innymi 
pasjonatami tej królewskiej gry. Nie przegap okazji i dołącz 
do zmagań w tej emocjonującej dyscyplinie!

Pierwszym wykładem w roku akademickim 2024/25 
redzkiego UTW był wykład pt.: „120 lat Politechniki 
Gdańskiej” dra hab. inż. Dariusza Świsulskiego – profe-
sora Politechniki Gdańskiej.

Dariusz Świsulski – mieszkaniec Redy – przedstawił spe-
cjalnie przygotowaną dla redzkich słuchaczy ciekawą hi-
storię najstarszej gdańskiej uczelni Politechniki Gdańskiej, 
ilustrowaną slajdami. Pan Dariusz aktualnie jest Kierow-
nikiem Katedry Metrologii i Systemów Informacyjnych, 
a ponadto autorem kilkudziesięciu publikacji nie tylko 
z  dziedziny swojej pracy. Będąc wykładowcą od 35 lat, 
od 25 zbiera historyczne pocztówki i materiały dotyczące 
uczelni. Uczestnicy wykładu mogli zobaczyć część jego ko-
lekcji. Zredagował także książkę wspomnieniową Henryka 
Bajduszewskiego „Moje meandry życiowe”, na podstawie 
pamiętników – od okresu II Wojny Światowej do czasów 
współczesnych.

Tekst i fot.: Michał Kaczmarek

6 października w parku miejskim w Redzie odbył się ostatni 
w tym roku pchli targ, który przyciągnął tłumy mieszkań-
ców i pasjonatów staroci. Impreza jak zwykle cieszyła się 
dużym zainteresowaniem, a odwiedzający mogli wybierać 
spośród szerokiej gamy unikatowych przedmiotów – od 
antyków, przez rękodzieło, po książki i ubrania z duszą.
Sprzedawcy chętnie opowiadali o swoich wyjątkowych 
skarbach, a kupujący z pasją przeglądali stoiska, poszuku-
jąc wyjątkowych przedmiotów.

Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkańców do wspól-
nego świętowania X urodzin Fabryki Kultury w Redzie! Z tej 
okazji przygotowaliśmy wyjątkowy wieczór pełen atrakcji, 
który odbędzie się 16 listopada o godzinie 17:00.

W programie przewidziano występ zespołu La Via Voice, 
który na co dzień działa przy naszej Fabryce Kultury. Przy-
jaciół Fabryki Kultury uhonorujemy pamiątkowymi statu-
etkami w podziękowaniu za ich wsparcie i zaangażowanie.
Nie zabraknie oczywiście urodzinowego tortu a na koniec 
przygotowaliśmy dla Państwa niespodziankę – wyjątkowy 
występ gwiazdy wieczoru! 
Wstęp na wydarzenie jest bezpłatny, jednak obowiązują 
wejściówki, które można odbierać w Fabryce Kultury. Ilość 
miejsc ograniczona, dlatego zachęcamy do szybkiego od-
bioru! Przyjdź i świętuj z nami – to będzie wieczór pełen 
radości, muzyki i niespodzianek!
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SUPERREDZIANIE

Reda to miasto wspaniałych ludzi pełnych pasji i za-
angażowania, którzy robią rzeczy niezwykłe i swoją 
energią zarażają innych. To oni sprawiają, że to właśnie 
w Redzie rodzą się wyjątkowe projekty – bywa nawet, 
że unikatowe w skali kraju. 

„Ukwiecam szary, osiedlowy, miejski teren. Tworzę ogró-
dek przyjazny owadom, ale także ku radości mieszkańców 
i przechodniów” – tak mówi o sobie i o tym co robi, Pauli-
na Kłodzińska, mieszkanka Redy, która wiosną 2022 roku, 
zdecydowała, że zacznie sama zmieniać swoje szare, zabe-
tonowane, osiedlowe otoczenie tworząc kolorową rabatę 
pod blokiem. 
Paulina zagospodarowała trawnik należący do Spółdzielni 
Mieszkaniowej, zniszczony po robotach dociepleniowych. 
Posprzątała teren, przyniosła ziemię z pobliskiego marke-
tu i posadziła kwiaty. Zajmuje się tym miejscem w chwilach 
wolnych, po pracy. Chce by otoczenie, w którym mieszka 
było kolorowe i zielone, a przy okazji czerpie z pielęgnacji 
roślin dużo satysfakcji.
W ogródku gromadzą się pszczoły, motyle i inne owady 
sprzyjające człowiekowi. Rośliny, które tam rosną zostały 
podarowane przez ludzi, którzy porządkując swoje ogrody, 
pozbywali się nadwyżek sadzonek. Swoje miejsce znalazły 
tu także kwiaty otrzymane za elektrośmieci jak również 
rośliny pochodzące „z odzysku”, czyli takie, które zostały 
przeznaczone do wyrzucenia/utylizacji w ogrodnictwach 
i sklepach. 
Inicjatywa warta naśladowania na naszych osiedlach. Jeże-
li widzisz u siebie kawałek zaniedbanego trawnika, chcesz 
mieć kwiaty – posadź je. Zapytaj sąsiada może ma na dział-
ce rośliny, którymi chciałby się podzielić. Kwiaty sezonowe, 
sprzedawane w doniczkach np. prymulki, żonkile lub hia-
cynty także można posadzić. Odwdzięczą się ponownym 
kwitnieniem w kolejnym roku, także pod Twoim blokiem. 
Rabata powstała przy skrzyżowaniu Al. Jana Pawła II 
i ul. Pawła Bielawy. Mamy już zgodę Spółdzielni Mieszka-
niowej REDA na zagospodarowanie kolejnego trawnika 
pod blokiem i obiecaną pomoc w dostarczeniu czarnozie-
miu na tę rabatę.
Jeżeli masz w ogrodzie lub sklepie rośliny wieloletnie, kwit-
nące, niepotrzebne, przynieś je, a na pewno znajdzie się 
dla nich miejsce.
Pod nazwą @zielono.pod.blokiem, na Instagramie, prowa-
dzony jest blog, gdzie zapisano historię powstania rabaty. 
Tam też można skontaktować się z Pauliną – pomysłodaw-
czynią wspaniałej inicjatywy. Niech „Zielono pod blokiem” 
będzie w całej Redzie. 

Katarzyna Bigus

Z Pauliną Kłodzińską rozmawiał Juliusz Dmochowski.

Skąd wziął się pomysł, żeby samemu sadzić różne rośliny 
w tym miejscu?
Pomysł się pojawił około 2 lata temu a pojawił się dlatego, 
że tu było bardzo smutno. Jest dużo betonu, dużo szero-
kich chodników i tutaj w okolicy było betonowo, szaro. Ten 

KULTURALNA REDA

LOVEROWI 
W FABRYCE KULTURY 

Piątkowy wieczór 11 października to kolejne „Spotka-
nie podróżnicze” w Fabryce Kultury w Redze. Gośćmi 
byli Aleksandra i Daniel Sienkiewiczowie – Loverowi 
z Gdańska, miłośnicy rowerów i podróży na dwóch kół-
kach, autorzy przewodnika „Szlaki Rowerowe Polski”.

Przedstawili w swoim dynamicznym, dowcipnym opowia-
daniu ilustrowanym zdjęciami i filmikami wybrane szlaki 
i wycieczki rowerowe. Zaprezentowali słuchaczom ciekawe 
zakątki Polski, oceniając szlaki rowerowe. Na zakończenie 
spotkania, ciekawego nie tylko dla rowerzystów, można 
było wymienić swoje uwagi z prelegentami oraz nabyć 
ciekawy przewodnik „Szlaki Rowerowe Polski 70 najpięk-
niejszych tras, na jeden i na kilka dni”. Przy okazji promocji 
swojej książki, goście Fabryki Kultury zdradzili, że pracują 
już nad drugą częścią przewodnika.
Ich rowerowe dokonania można obserwować na stronie: 
https://loverowi.pl

Tekst i fot.: Michał Kaczmarek
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teren (ogród na Alei Jana Pawła II) jest blisko mojej klatki 
schodowej. Tu wcześniej tylko rosła trawa – mało atrakcyj-
nie. Okolice są bardzo często uczęszczane przez przechod-
niów i jest duży ruch, stąd też pomysł na to, żeby sprawić, 
by było tu kolorowo.
Czyli dla ludzi?
Dla ludzi, ale rosną tu też rośliny miododajne. Wybór roślin 
nie jest przypadkowy, dlatego że wszystkie gatunki roślin 
jakie tutaj są mają sprzyjać pszczołom, motylom, trzmie-
lom. Nawet mrówek stąd nie wyganiam. Wszystkie rośli-
ny są uwielbiane przez owady. Często to widać – tutaj czy 
jeżówka, czy budleje, czy rudbekie są wręcz „oblepione” 
motylami.
Czyli rozumiem, że jak Pani planuje takie sadzenie to cho-
dzi również o to, żeby owady miały dla siebie miejsce? 
Tak, oczywiście. Ale również to planowanie bywa bardzo 
spontaniczne. Te rośliny są często uzbierane od mieszkań-
ców, czy innych miłośników zieleni, a są też tutaj roślinki, 
które odratowałam. To są takie rośliny, które już nie rokują, 
które już nie mają wartości sprzedażowej. Udaje się je póź-
niej ukorzeniać i mam własne sadzonki. Sieję na balkonie 
lub robię rozsady i później takie popikowane małe roślinki 
sadzę na tym terenie.
Czy ma Pani jakieś doświadczenie z tym związane?
To jest moje hobby, zawdzięczam tę pasję prawdopodob-
nie babci. Tutaj zawsze mam możliwość przed pracą lub 
po pracy zajrzeć, by zobaczyć, jak roślinki rosną. To jest 
wyłącznie moja pasja, moje hobby. Mam nadzieję, że za-
rażę tą pasją inne osoby. Jak ktoś ma ochotę, to zawsze 
może tutaj podejść, porozmawiać o roślinach, podzielić 
się nasionami czy odczepkami bądź własną wiedzą. Bo to, 
co ja się tutaj nauczę, dowiem i zastosuję w tym ogródku, 
później może się komuś przydać, gdyby ktoś chciał założyć 
własny ogródek.
Czy brała Pani udział w budżecie obywatelskim?
Nie, tego tematu nie znam, bo cały czas myślę o tej inicja-
tywie jako lokalnej. Bardziej zależy mi na tym, by było to 
pożyteczne dla owadów i lokalnych mieszkańców niż dofi-
nansowywane w jakikolwiek sposób. Mam kontakt ze spół-
dzielnią w Redzie, więc dostałam pozwolenie, dostęp do 
wody w klatce i nawet kilka worków ziemi. To jest bardzo 

przyjemne i pocieszające. Jest to zauważane i dostaję wie-
le miłych słów, czy to od mieszkańców czy przechodniów, 
którzy patrzą z niedowierzaniem. Bo to nie jest popularne, 
że ktoś chce coś robić za darmo, we własnym czasie, nawet 
w niedzielę.
Jakby miała Pani wpływ, to co by zmieniła Pani w Redzie?
Przede wszystkim więcej zielonych powierzchni. Jeżeli 
chodzi o zagospodarowanie terenów stricte pod blokami,  
to mogłyby tutaj być łąki kwietne. Wystarczy tylko dobra 
wola i dobre chęci. Większość mieszkańców nie ma czasu, 
możliwości czy chęci, by zająć się tym tematem. Jeżeli mi 
się udało w 2 lata tyle kwiatów zasadzić, to większy teren 
też można byłoby z powodzeniem ukwiecić.
Czy w przyszłości planuje Pani działać tutaj dalej w ogród-
ku czy może pójść krok dalej?
Zajmę się najpierw tym terenem. Aktualnie mój prywatny 
czas też nie zawsze wystarcza. Często jestem tu wieczora-
mi bądź w niedzielę. W naszym ogródku jest jeszcze dużo 
„plam” do zagospodarowania i mam nadzieję, że do końca 
sezonu uda się je zakryć. Jeśli chodzi o większe inicjatywy 
to samemu było by ciężko, natomiast z ogromną przyjem-
nością pomogłabym osobom, które chciałyby zacząć po-
dobną inicjatywę pod swoim blokiem. 
Czy Redzianie szanują roślinność? 
Zdarzały się nieprzyjemne sytuacje, ale teraz jest ich 
mniej. Bywało, że rośliny były wykopywane. Bardzo często 
w okresie wiosennym były wycinane tulipany, żonkile, hia-
cynty. Więc czasami sadząc rośliny, które kwitną w okresie 
wiosennym, nawet nie zdążyłam zobaczyć, jak te kwiaty się 
rozwinęły. Zdarzało się też, że teren był niszczony przez to, 
że wyprowadzono tu psy. Ja też mam psa, ale zawsze po 
nim sprzątam i na teren ogródka go nie wprowadzam. 
Jak sprawić, by było więcej takich miejsc w Redzie? Więcej 
osób takich jak Pani? Jak zachęcić mieszkańców do tego?
Na pewno potrzebna byłaby osoba, która zajęłaby się tą 
inicjatywą - najlepiej lokator takiego budynku (ze wzglę-
du na dostęp do wody). Wydaje mi się, że osoby starsze 
mogłyby świetnie pełnić taką misję. Często mają swoje 
ogródki działkowe, a więc i wiedzę. Sądzę, że dobrze było-
by też stworzyć schemat, w jaki sposób dbać i jak doglądać 
dane rośliny.
Dziękuję za rozmowę.
Dziękuję.
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CO SŁYCHAĆ 
W PRZEDSZKOLU NR 1

17 października w Szkole Muzycznej w Gdyni odbyła się 
Wojewódzka Uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodo-
wej. Podczas tego wydarzenia Wicewojewoda Pomorska 
pani Anna Olkowska-Jacyno, Pomorski Kurator Oświaty 
pan Grzegorz Kryger oraz Pomorski Wicekurator Oświaty 
pani Jolanta Jankowska-Żmich uhonorowali i wyróżnili na-
uczycieli. Z naszego przedszkola Medal Komisji Edukacji 
Narodowej za szczególne zasługi dla rozwoju oświaty i wy-
chowania otrzymali: Agnieszka Pranszke, Barbara Kuźniew-
ska oraz Bogusława Semmerling. Pani Bogusia otrzymała 
również Medal Złoty za Długoletnią Służbę - za wzorowe, 
wyjątkowo sumienne wykonywanie obowiązków wynikają-
cych z pracy zawodowej. 

Tekst: K. Nowaszczuk, A. Pranszke

16 października dwie grupy 4-latków „Żabki” i „Motylki” 
udały się na wycieczkę autokarową do Akwarium Gdyń-
skiego. Przedszkolaki na chwilę przeniosły się do tajem-
niczego i przepięknego świata głębin morskich. Ogromne 
wrażenie wywarł na nich bajeczny świat rafy koralowej. 
Większość z  nich miała okazję zobaczyć to po raz pierw-
szy. Następnie udaliśmy się na spacer wzdłuż gdyńskiego 
Nabrzeża Pomorskiego, gdzie podziwialiśmy zacumowane 
statki. Jednak największe wrażenie zrobił na dzieciach Dar 
Pomorza, który jest jednym z najważniejszych zabytków 
polskiego dziedzictwa morskiego ubiegłego wieku. Wrócili-
śmy do przedszkola zdrowsi i bogatsi o wiedzę.

Tekst: N. Grabowska

Dzień Nauczyciela – Święto Edukacji Narodowej 
To był szczególny dzień dla wszystkich nauczycieli i pra-
cowników naszej Placówki. Dzień niezwykły, bowiem dzieci 
z najstarszej grupy wiekowej poprzez tańce, śpiewy i wier-
sze wyraziły płynącą prosto z serca wdzięczność swoim 
wychowawcom i opiekunom oraz całemu personelowi 
Przedszkola. Wyraziły uznanie za ich miłość, gorące serce, 
troskliwą opiekę i wielki trud włożony w ich wychowanie 
i edukację. Każde słowo wypowiedziane przez „małych ar-
tystów” wzbudzało zachwyt i wzruszenie na twarzach zgro-
madzonych gości wraz z ich wychowawczyniami. 

Tekst: Małgorzata Latańska, fot. archiwum Przedszkole nr 1

Bezpieczeństwo i zdrowie dziecka w przedszkolu to priory-
tet dla nauczyciela. W związku z tym w ostatnim miesiącu 
dużo o tym rozmawialiśmy. Poruszaliśmy tematy właściwe-
go zachowywania się w razie pożaru czy też bezpiecznego 
poruszania się na rowerze w drodze do przedszkola. Pod-
sumowaniem tych działań było przeprowadzenie próbnej 
ewakuacji placówki, której celem było nabywanie przez 
dzieci umiejętności i właściwych nawyków w sytuacji bez-
pośredniego zagrożenia, skutkującej szybką, zorganizowa-
ną i pozbawionej elementów paniki ewakuacją. Dodatkowo 
Przedszkolacy z wielką radością powitali wyjątkowych go-
ści: strażaka z Ochotniczej Straży Pożarnej w Redzie oraz 
policjantów z Komendy Powiatowej Policji w Wejherowie.

Tekst: Małgorzata Latańska, fot. archiwum Przedszkole nr 1

CO SŁYCHAĆ 
W PRZEDSZKOLU NR 2
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CO SŁYCHAĆ W ZSP 1
Wycieczka do Gowińskiej Zagrody Edukacyjnej
Grupy przedszkolne Wilczki i Żabki wybrały się tam 25 
września. Dzieci miały okazję zobaczyć, jak mieszkają kozy, 
owce, króliki oraz domowe ptactwo. Dowiedziały się, co 
lubią jeść te zwierzęta i z wielką radością samodzielnie je 
karmiły i głaskały. Następnie pod opieką pani gospodyni 
udały się do ogrodu warzywnego, ziołowego, sadu i szklar-
ni. Później wszystkie dzieci brały udział w warsztatach edu-
kacyjnych, podczas których wykonywały obrazki na desce, 
ozdobione darami natury. Przemiłe gospodynie poczęsto-
wały nas ciastem drożdżowym i pyszną ziołową herbatą. 
Na koniec nadszedł czas na beztroską zabawę na świeżym 
powietrzu i placu zabaw.

Tekst i fot.: Monika Iwanicka 

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0
W czerwcu 2024 roku nasza szkoła przystąpiła do Na-
rodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa i pozyskała 
15 000 zł. na zakup nowych książek do biblioteki szkolnej. 
Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 jest progra-
mem uchwalonym na lata 2021-2025 przez Radę Ministrów 
w celu poprawy stanu czytelnictwa w Polsce. W dniach  
16-20 września 2024 uczniowie naszej szkoły w ramach ak-
cji „Książki, które chcemy przeczytać!” składali swoje pro-
pozycje książkowe, które chcieliby przeczytać lub polecić 
swoim kolegom. Do akcji przyłączyli się również rodzice 
i nauczyciele. Po długich analizach powstała lista książek 
planowanych do zakupu. Przewidujemy, że pierwsza dosta-
wa trafi do biblioteki w połowie października. 

Tekst: Ewa Skwiercz, Ewa Miotke, fot.: Ewa Miotke

„Różowa skrzyneczka”
Od września „Różowa skrzyneczka” jest też w posiadaniu 
naszej szkoły! Tytułowa skrzyneczka jest ogólnopolską ak-
cją, której celem jest walka z wykluczeniem menstruacyj-
nym, dostęp do bezpłatnych środków higieny na czas men-
struacji w przestrzeni publicznej, a także rzetelna edukacja 
w zakresie miesiączkowania w szkole. Uczennice z SU wraz 
z paniami: Ludmiłą Zysk i Agatą Brzeską przeprowadziły 
pogadankę z uczennicami klas 4-6 na temat zasad korzy-
stania ze skrzyneczek. Na terenie szkoły znajduje się ich 8. 
Są one zaopatrzone w podpaski i tampony. Działamy z za-
sadą: weź, jeśli potrzebujesz, zostaw, jeśli masz nadmiar. 
Szkoła jest otwarta na potrzeby uczniów, walczy z  tabu 
i  wykluczeniem menstruacyjnym. W akcji wspomaga nas 
Urząd Miasta, który jest sponsorem skrzyneczek oraz Rada 
Rodziców, dzięki której skrzyneczki są w pełni zaopatrzone.

Tekst: Marzena Mangos-Norowska, fot. Ewa Miotke 

Dzień Chłopaka w Przedszkolu
30 września w naszym przedszkolu obchodziliśmy Dzień 
Chłopaka! Tego dnia dzieci miały wyjątkową okazję, by 
świętować i wyrazić swoje sympatie wobec kolegów. 
Wszystkie grupy przygotowały niespodzianki: dziewczynki 
wręczyły chłopcom laurki oraz małe upominki. W trakcie 
dnia odbyły się różne zabawy i gry zespołowe, które do-
starczyły wszystkim wiele radości. Nie zabrakło również 
słodkiego poczęstunku, a chłopcy zostali uhonorowani 
okrzykami i brawami. Dziękujemy wszystkim za zaangażo-
wanie i wspaniałą zabawę! 

Tekst i fot.: Monika Iwanicka
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Warsztaty Kosmiczne w 0 a
Z okazji Dnia Chłopaka i Dnia Dziewczynek, w ostatni dzień 
września w grupie 5-latków odbyły się warsztaty kosmicz-
ne. Dzieciaki tworzyły kolorową Galaktykę zamkniętą w sło-
iku, malowały gipsowe figurki rakiety i astronauty, poznały 
Mały i Duży Wóz, następnie tworzyły swoje Gwiazdozbio-
ry z rosnącej farby. Na kolorowych makietach poznawały 
obrazy planet tworzących Układ Słoneczny. Dzień był pełen 
wspaniałych wrażeń, dobrej i niezapomnianej zabawy.

 Tekst i fot.: Edyta Stefanowska

Inauguracja Pól Nadziei w Hospicjum pw. św. Ojca Pio
Jak co roku, przedstawiciele naszego szkolnego wolontaria-
tu wzięli udział w Inauguracji Pól Nadziei w Puckim Hospi-
cjum. Podczas spotkania, które odbyło się 10 października, 
uczniowie: Lena Lenarciak, Anna Kizicka, Weronika Skoczeń 
oraz Kasper Brygoła uczestniczyli we wspólnej dyskusji na 
temat „słów i gestów, którymi obdarzamy bliskich”. W tym 
celu musieli odnaleźć karty z symbolami gestów schowa-
ne w kopertach na terenie Ogrodu Marzeń przy siedzibie 
Hospicjum. Nasi uczniowie zostawili także swoje wpisy na 
tablicy „Słowa, które Wam zostawiam…”, posadzili cebulki 
żonkili przygotowane przez koordynatora spotkania oraz 
wzięli udział w ognisku i poczęstunku. 
Pola Nadziei odbędą się 6 kwietnia 2025 roku, natomiast 
już 1 listopada nasi wolontariusze wezmą udział w akcji na 
rzecz puckiego hospicjum pn. „Światełko dla Hospicjum”.

Tekst i fot.: Magdalena Szornak

Dzień Edukacji Narodowej
11 października, w ZSP2 odbyły się uroczyste okolicznościo-
we apele z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Dyrektor szkoły, 
Iwona Nowicka, podziękowała wszystkim pedagogom i pra-
cownikom szkoły za codzienny trud oraz złożyła życzenia 
sukcesów i zadowolenia z wykonywanej pracy. Do życzeń 
przyłączyli się, obecni na uroczystości, przedstawiciele 
Rady Rodziców, Angelika Urbańska i Stanisław Frank. Trady-
cyjnie już, jednym z punktów uroczystości było ślubowanie 
uczniów klas czwartych, którzy rozpoczynają kolejny etap 
edukacyjny. W części artystycznej uczniowie przygotowani 
przez Annę Bednarczyk, Kamilę Kolleck, Izabelę Pohl i Bar-
barę Tańską, zaprezentowali program słowno-muzyczny, 
w którym pokazali nauczycieli widzianych swoimi oczami. 
Był to barwny, humorystyczny przegląd nauczycielskich 
sylwetek, wzbogacony pięknym śpiewem szkolnego chóru.

Tekst: Izabela Pohl, fot.: Róża Ostolska

Nakręceni na Kaszuby
28 września nasi uczniowie brali udział w Projekcie filmo-
wym „Nakręceni na Kaszuby”, który odbył się w Szkole Pod-
stawowej w Tuchomiu. W ramach warsztatów uczniowie 
zapoznali się z tajnikami tworzenia materiałów filmowych, 
ich montażu i promowania. Zajęcia odbywały się również 
w terenie: w Żukowie – w kolebce haftu kaszubskiego i nad 
rzeką Radunią. Dzieci miały okazję wyrazić swoje zdanie, co 
myślą o tym miejscu. A teraz z niecierpliwością czekamy na 
film, który będzie efektem tego spotkania.

Tekst i fot.: Janina Czerwionke

CO SŁYCHAĆ W ZSP 2
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Warsztaty z Panią Policjant Agnieszką Ciosek
We wtorek – 1 października 2024 roku w naszej szkole od-
były się warsztaty profilaktyczne, które były prowadzone 
przez Panią Policjant – Agnieszkę Ciosek. W zajęciach brali 
udział uczniowie z klas IV – VIII. Podczas warsztatów poru-
szyliśmy tematy, takie jak:
• �Używki: zagrożenia i skutki używania alkoholu, papiero-

sów oraz narkotyków.
• �Bezpieczeństwo w sieci: jak bezpiecznie korzystać z In-

ternetu i unikać zagrożeń.
• �Relacje między rówieśnikami: jak budować zdrowe rela-

cje i radzić sobie z trudnymi sytuacjami.
• �Ochrona dzieci: prawa dziecka i zasady bezpieczeństwa.
• �Bezpieczeństwo na pasach i na przejeździe kolejowym.

Serdecznie dziękujemy Pani Agnieszce Ciosek za przepro-
wadzenie ciekawych zajęć, które poruszały ważne dla ucz-
niów tematy.

Tekst i fot.: Dawid Klimek

Szkolenie z pierwszej pomocy przedmedycznej
Szkolenie ma kluczowe znaczenie ze względu na zmiany 
w przepisach prawa. MEN, w ramach kierunków polityki 
oświatowej, stawia na edukację prozdrowotną, która obej-
muje m.in. kształtowanie zdrowych nawyków, rozwijanie 
sprawności fizycznej oraz naukę udzielania pierwszej po-
mocy. Jest to nieodzowna umiejętność, którą szkoła, zgod-
nie z kierunkami polityki oświatowej, powinna rozwijać 
zarówno u nauczycieli, jak i uczniów.

Tekst: Dyrektor Monika Halczak-Lewandowska

CO SŁYCHAĆ W SP 5
Iskry Niepodległej
Dnia 4 października 2024 roku większość uczniów z klas 
młodszych ze Szkoły Podstawowej nr 3 miała niecodzienną 
okazję uczestniczyć w wyjątkowym widowisku o wybitnych 
Polakach. Prezentacja odbyła się w parku miejskim w Re-
dzie, gdzie ustawiona została naczepa ekspozycyjna, która 
podróżuje po całej Polsce. Dzieci z zapartym tchem wczuły 
się w kosmiczne efekty. Multimedialna opowieść pokazała 
naszym uczniom, jak wielu mamy sławnych Polaków, któ-
rych wynalazki przyczyniły się do rozwoju różnych technik 
na całym świecie. Był też moment zadumy, kiedy podczas 
pokazu, przeszliśmy przez karty historii. Fragment o odzy-
skaniu niepodległości rozgrzał serca małych Polaków – oni 
wiedzą jak ważna dla nas jest Niepodległość. Pokaz dostar-
czył dzieciom ciekawych przeżyć, połączenie najnowszych 
technologii cyfrowych z faktami historycznymi dało impo-
nujące efekty. 

Tekst: Maria Szymoniak, fot.: Anna Siuda

Obchody Dnia Edukacji Narodowej
Podczas uroczystości pani dyrektor Justyna Zabrodzka 
przypomniała historię Dnia Edukacji Narodowej oraz zło-
żyła wszystkim pracownikom szkoły życzenia, a następnie 
wręczyła Nagrodę Dyrektora Szkoły kilkunastu nauczycie-
lom. Ponadto, Nagrodę Burmistrza Miasta Redy w dniu 10 
października odebrały: Justyna Skrzypczak, Barbara Kisiel 
i Anna Rokosz. Zebrani na uroczystości mieli okazję obej-
rzeć program artystyczny w wykonaniu uczniów z klasy 6a 
pod okiem pań: Mirosławy Niewiadomskiej i Anny Zwierzy-
ckiej-Richert. Występ uświetnił taniec klasy 3a przygoto-
wanej przez panią Hannę Zwierzycką oraz chór pod opieką 
pana Jana Skałbani.

Tekst: Anna Zwierzycka-Richert, Teresa Dopke

CO SŁYCHAĆ W SP 3
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Stop cyberprzemocy!
10 października naszą szkołę odwiedziła aspirant Karoli-
na Pruchniak, profilaktyk policyjny Powiatowej Komendy 
Policji w Wejherowie. Spotkała się z uczniami klas IV-VIII 
i opowiadała o bezpieczeństwie dzieci i młodzieży w sie-
ci, ale również cyberzagrożeniach, cyberprzemocy i wyni-
kających z nich konsekwencji. Mówiła również o prawach 
i  obowiązkach ucznia, o znajomości Statutu Szkoły, bez-
pieczeństwie dzieci i młodzieży w ruchu drogowym. Takie 
spotkania, organizowane przez szkołę są dla nas wszyst-
kich niezmiernie ważne, dlatego odbywają się w szkole co 
roku. Dzięki takiej cyklicznej profilaktyce wszyscy jesteśmy 
bardziej uważni i wiemy, jak należy postępować w sytua-
cjach zagrożenia.

Tekst i fot.: SP 6

Europejski Tydzień Świadomości Dysleksji 
Wzorem lat ubiegłych, SP 6 w Redzie, włączyła się w obcho-
dy Europejskiego Tygodnia Świadomości Dysleksji – akcji 
społecznej pod patronatem Polskiego Towarzystwa Dys-
leksji. Uczniowie klas starszych mogli bliżej zapoznać się 
z mitami i faktami na temat dysleksji, a także dowiedzieć, 
jakie trudności muszą pokonać uczniowie z dysleksją, by 
osiągnąć sukces edukacyjny. Ważną częścią spotkania 
okazały się propozycje rozwiązań technologicznych, któ-
re wspierają uczniów i studentów z dysleksją. Przybliżono 
również historie sławnych osób z dysleksją, które osiąg-
nęły sukcesy w różnych dziedzinach – w nauce, sztuce, 
sporcie, polityce i literaturze. To bardzo ważne, żeby mieć 
przekonanie o tym, że Z DYSLEKSJĄ LUB BEZ… MOŻNA 
OSIĄGNĄĆ WSZYSTKO!

Tekst i fot.: SP 6

REDZCY STYPENDYŚCI

17 października o godz. 16:00 w auli Zespołu Szkolno – 
Przedszkolnego nr 1 w Redzie przy ul. Łąkowej uroczy-
ście wręczono uczniom i studentom stypendia nauko-
we, artystyczne i sportowe. 

Wśród wręczających byli radni, Przewodniczący Rady Miej-
skiej Łukasz Kamiński oraz burmistrz Redy Mateusz Richert 
i jego zastępca – Janina Żerańska. 
– Serdecznie gratulujemy wszystkim wyróżnionym i życzymy 
dalszych sukcesów na ścieżce rozwoju umiejętności, wiedzy i ta-
lentów. W rękach dzisiejszych laureatów jest przyszłość naszego 
miasta. Patrząc na nich nie mam wątpliwości, że będzie to świet-
lana przyszłość – podkreśla burmistrz Richert.

Stypendia naukowe Burmistrza Miasta Redy otrzymali: 
Tymoteusz Albecki, Mateusz Schuttenberg, Jan Jurczyk, Ali-
cja Kreft, Marta Płotka, Maja Jasińska, Radosław Rotkiewicz, 
Hanna Szablewska, Marta Stolarczyk, Amelia Sobierajska, 
Paulina Pawlik, Nataniel Pikul, Filip Komorowski, Eliza Cier-
lak, Martyna Czystowska, Michalina Lesner, Monika Pie-
czunka, Julia Piechocińska, Jakub Jałowski, Zuzanna Tatara, 
Ewa Tatara, Olga Tatara, Julia Bemke, Agnieszka Turek, Piotr 
Machnikowski, Hanna Mijas, Barbara Minczykow, Maja Si-
korska, Zofia Bogorodź, 
Stypendia sportowe Burmistrza Miasta Redy otrzymali: 
Kinga Szarzyńska, Kuba Bojanowski, Antonina Charzyńska, 
Filip Chyła, Maja Dymek, Anna Falkowska, Maja Hebel, Borys 
Jamrozik, Zofia Jażewicz, Filip Jungiewicz, Amelia Kloka, Da-
riusz Kowalski, Tomasz Kowalski, Szymon Kowalski, Julia Ku-
biś, Natalia Kubiś, Marta Leszczak, Katarzyna Matusiak, Da-
wid Paluch, Zuzanna Pracel, Bartosz Przepiórzyński, Fabian 
Szreder, Zofia Szymczyk, Antonina Więcek, Marika Wrońska, 
Aleksander Żala, Ewelina Józefowska, Milena Kruk, Jan Barca, 
Mateusz Musiałkowski, Emilia Młynik, Zofia Barca, Melania 
Hebel, Paulina Schmidt, Nikodem Cechosz, Marta Dopke-
-Waliszewska, Sara Musiałkowska, Tamara Szwarc, Agata 
Grubba, Adam Sielski, Elena Tomalczyk, Alicja Młynik, Robert 
Czerwionke, Lea Kolasa, Julia Żylla, Lena Sawicka, Martyna 
Hildebrandt, Natalia Wiatroszak, Szymon Kreft, Mateusz Te-
smar, Tomasz Świeczkowski.
Stypendia artystyczne Burmistrza Miasta Redy otrzymali: 
Zofia Dzienisz, Lilianna Skubicha, Zofia Kowalewska, Stani-
sław Wojciechowski.
Nagrody rzeczowe Burmistrza Miasta Redy otrzymali: 
Nikodem Białk, Pola Gazecka, Adrian Rutkowski, Brunon 
Lis, Remigiusz Rodak, Szymon Mądry, Martyna Bieńkowska, 
Pola Obrębska.
Ponadto Miejska Komisja Stypendialna przyznała jednorazo-
we stypendia za osiągnięcia naukowe i artystyczne następu-
jącym studentkom: Marcie Kowaliszyn i Julii Ciesielskiej.
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MOPS W REDZIE OGŁASZA NABÓR OSÓB CHĘTNYCH DO UDZIAŁU W KLUBIE 

Aby wziąć udział w rekrutacji należy: 
1) wypełnić deklarację uczestnictwa, która jest dostępna w Klubie „Senior+” oraz w siedzibie MOPS w Redzie 

2) złożyć deklarację w siedzibie MOPS w Redzie ul. Derdowskiego 25 (od poniedziałku do piątku w godz. 7:30-15:30) 

Planowane rozpoczęcie zajęć 01.01.2025 r. 
NABÓR TRWA OD 21.10 DO 08.11.2024 r. 

Kontakt telefoniczny: 533 397 780
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CEEB 

CENTRALNA EWIDENCJA EMISYJMOŚCI BUDYNKÓW  
 

OBOWIĄZEK ZŁOŻENIA DEKLARACJI O ŹRÓDŁACH OGRZEWANIA BUDYNKU 
przez właściciela / zarządcę budynku (mieszkalnego i niemieszkalnego)! 

 

 TERMIN SKŁADANIA DEKLARACJI CEEB 
 

                  _„Stare” budynki_                                                               „Nowe” budynki                  

         (istniejące przed 1 lipca 2021 r.)                                     lub nowe/zmienione źródła ciepła                  

_UPŁYNĄŁ z dniem 30 czerwca 2022 r.!_                                (użytkowane po 1 lipca 2021 r.)               
                                                                                                    do 14 dni od dnia uruchomienia źródła  

 
JAK MOŻNA ZŁOŻYĆ DEKLARACJĘ CEEB 

 

                        w formie elektronicznej                                              w formie papierowej 
          (na stronie www.zone.gunb.gov.pl)                                  (w Urzędzie Miasta w Redzie) 
 

 

WAŻNE! 
NIEZŁOŻENIE DEKLARACJI STANOWI WYKROCZENIE  

Kara grzywny może wynieść nawet do 5.000 zł. 
 

 

Możliwe jest uniknięcie kary  
‐ w ramach instytucji czynnego żalu ‐ 

jeżeli deklaracja CEEB zostanie złożona zanim samorząd przystąpi do wymierzenia kary.  
 

„ Nie podlega karze, o której mowa w ust. 1, sprawca, który złożył deklarację po terminie,  
jeżeli złożenie deklaracji nastąpiło przed dniem, w którym wójt, burmistrz lub prezydent miasta powziął  

wiadomość o popełnieniu wykroczenia.”   
(art.  27h ust. 2 ustawy o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków) 

 

 

OGRZEWASZ DOM STARYM PIECEM/KOTŁEM NA WĘGIEL LUB DREWNO? 
PAMIĘTAJ! 

Zgodnie z tzw. „uchwałą antysmogową dla miast”, obowiązującą na terenie województwa pomorskiego, 
musisz wymienić  piec / kocioł na paliwo stałe: 
 poniżej 3 klasy - do dnia 1 września 2024 r., 
 klasy 3 lub 4 - do dnia 1 września 2026 r. ! 

 

Zapraszamy do kontaktu: 
Urząd Miasta w Redzie, pok. nr 11 (parter) 

tel. 58‐738‐60‐69 
www.miasto.reda.pl/ceeb 

 

CENTRALNA EWIDENCJA EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW
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DOFINANSOWANIE LIKWIDACJI KOTŁÓW 
NA PALIWO STAŁE (TZW. „KOPCIUCHÓW”) 

  PROGRAM „CZYSTE POWIETRZE” 
W ramach Programu „Czyste Powietrze” możliwe jest  
uzyskanie dofinansowania na likwidację tzw. „kopciuchów”  
oraz na termomodernizację budynków w wysokości  
do 79 tys. zł., nawet do 90 % poniesionych kosztów. 

Nowością w Programie jest możliwość prefinansowania –  
otrzymania środków finansowych przed rozpoczęciem realizacji zadania objętego wnioskiem. 

Gmina Miasto Reda prowadzi Punkt Konsultacyjno-Informacyjny  
Programu „Czyste Powietrze”, w którym każda zainteresowana osoba  

może uzyskać pomoc przy wnioskowaniu o dotację oraz przy jej rozliczeniu. 
Konsultacje z pracownikiem Punktu możliwe są codziennie w godzinach pracy Urzędu Miasta w Redzie. 

 

 DOTACJA ZE ŚRODKÓW GMINY MIASTO REDA  
Masz stary kocioł na paliwo stałe?  
Na wymianę „kopciucha” możesz uzyskać dofinansowanie  
ze środków gminnych w wysokości 50% poniesionych  
i udokumentowanych kosztów kwalifikowanych, do 5 tys. zł.!  

 
 
 
 

Zachęcamy do kontaktu: 
Urząd Miasta w Redzie, pok. nr 10 (parter) 

tel. 58-738-60-90 
 

 
 
 

 

PAMIETAJ!  
NA TERENIE REDY OBOWIĄZUJE TZW. „UCHWAŁA ANTYSMOGOWA DLA MIAST” 

Likwidacja „kopciuchów” jest obowiązkowa: 

 do 1 września 2024 r. (dot. kotłów na paliwo stałe poniżej klasy 3) 

 do 1 września 2026r. (dot. kotłów na paliwo stałe klasy 3 i 4) 

i warto zrealizować ją z wykorzystaniem dostępnych  środków publicznych! 
 

CCZZYYMM  MMOOŻŻNNAA  OOGGRRZZEEWWAAĆĆ  DDOOMM    
  

CZYM NNIIEE MMOOŻŻNNAA PALIĆ?  
oodd  11  ssttyycczznniiaa  22002211rr.. 

Od 1 stycznia 2021r. na terenie województwa 
pomorskiego zzaakkaazzaannee  jjeesstt  ssppaallaanniiee  ww  ddoommoowwyycchh  
kkoottłłaacchh  ((kkoommiinnkkaacchh,,  ppiieeccaacchh,,  kkoozzaacchh,,  iittpp..))  ::   
 mułu węglowego, flotokoncentratów  
 węgla brunatnego  
 paliw zawierających biomasę o wilgotności powyżej 

20%. 
 

CZYM MMOOŻŻNNAA OGRZEWAĆ DOM? 
  oodd  11  ssttyycczznniiaa  22002211rr.. 

 biomasa stała o wilgotności poniżej 20% (suche 
drewno), 

 miejska sieć ciepłownicza, 
 paliwo gazowe (gaz ziemny, gaz płynny LPG), 
 lekki olej opałowy, 
 ogrzewanie elektryczne (prąd), 
 OZE - odnawialne źródła energii (np. pompa ciepła, 

panele fotowoltaiczne), 
 węgiel dobrej jakości  

(Ważne! Sprzedawca węgla zobowiązany jest  dołączyć 
do faktury/rachunku kopię świadectwa jakości paliwa). 

 

 

do 136 200 zł, nawet do 100 % poniesionych kosztów.
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NASI
PARTNERZY

 D  C  PZIEŃ ZYSTEGO OWIETRZA

D    ,      OWIEDZ SIĘ CO ZROBIĆ ABY WDROŻYĆ DOBRE PRAKTYKI W
CODZIENNE ŻYCIE  :
 przyłącz się do miejskiej sieci ciepłowniczej,
 zadbaj o termomodernizację budynku (wymianę okien i drzwi, docieplenie ścian                   

i dachu, izolację podłogi),
 wymień stary piec na gazowy lub nowy, spełniający normy jakości spalania paliwa,
 nie spalaj węgla złej jakości i odpadów w piecu domowym,
 korzystaj z odnawialnych źródeł energii np. kolektorów słonecznych, pomp ciepła, 
 sprawdź możliwości uzyskania dofinansowania powyższych zadań ze środków 

krajowych lub gminnych,
 oszczędzaj ciepło i energię elektryczną, np. wietrz krótko i intensywnie, używaj 

urządzeń energooszczędnych,
 wybierz komunikację publiczną, jazdę rowerem lub spacer, jeżeli jedziesz 

samochodem zadbaj o to, żeby nie jeździć samemu,
 otocz się zielenią.

Jednym z kluczowych działań w walce                    

z zanieczyszczeniem powietrza jest 

wymiana  tzw. „kopciuchów”, czyli 

s t a r y c h ,  n i e e f e k t y w n y c h  k o t ł ó w 

węglowych, które są głównym źródłem 

smogu na nowe urządzenia grzewcze.

D     O K I E D Y N A L E Ż A Ł O W Y M I E N I Ć
NAJSTARSZE PIECE ?
Z g o d n i e  z  z a p i s a m i  U c h w a ł y 

Antysmogowej Sejmiku Województwa 

Pomorskiego z dnia 28 września 2020 r., 

właściciele domów byli zobowiązani do 

w y m i a n y  n a j s t a r s z y c h  p i e c ó w 

(niespełniających wymogów dla klasy 3 

l u b  n i e p o s i a d a j ą c y c h  t a b l i c z k i 

znamionowej)  do 1 września 2024 r.               

Po upływie tego terminu, używanie 

takich pieców jest nielegalne, a osoby, 

które nie zdążyły ich wymienić, narażone 

są nasankcje prawne np. mandaty.

Nadal jednak można skorzystać z 

dostępnych programów dofinansowania, 

takich jak „Czyste Powietrze” (ze środków 

WFOŚIGW w Gdańsku), aby wymienić piec                          

na nowoczesne, ekologiczne źródło 

ciepła i uniknąć dalszych konsekwencji!

W   SPÓLNA WALKA O LEPSZĄ JAKOŚĆ ŻYCIA   

W   „ ” ALKA Z KOPCIUCHAMI
W WOJEWÓDZTWIE  
POMORSKIM

14 listopada obchodzimy Dzień Czystego Powietrza - święto, które przypomina nam                 

o kluczowym znaczeniu jakości powietrza dla naszego zdrowia i środowiska. Każdego 

dnia przeciętny człowiek wykonuje około 20 000 oddechów, wdychając ponad 11 000 

litrów powietrza. Jakość tego powietrza ma bezpośredni wpływ na nasze zdrowie, 

samopoczucie i długość życia. W dobie narastających problemów związanych                           

z zanieczyszczeniem atmosfery, ten dzień staje się okazją do refleksji nad naszym 

wpływem na otaczający nas świat oraz nad codziennymi wyborami - od sposobu 

ogrzewania domów po wybór środka transportu. Każda, nawet najmniejsza decyzja, 

może przyczynić się do zmiany na lepsze. 

Z a c h ę c a m y  d o 

odwiedzenia  strony 

www.kzg.pl po więcej 

informacji na temat 

ochrony powietrza
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